





gorąco wyrażone w niej pragnienie zakończenia morierzej walki dwóch wielkich narodów i uchylenie się od potrzeby użycia ostatecznych środków, jakie zwycięży wojenny, uswiecony prawem ludów w takim razie przepisy, a Jego Królowa Mość pragnie tego tem goręcej, że Niemcy, ponosząc wielkie ofiary w tej chociaż zwycięskiej wojnie, weale inny biórą w niej udział, aniżeli państwo neutralne, które może się tylko przypatrywać z uczuciem życzliwej ludzkości, której szlachetny objaw przyjmujemy z należytym uznaniem.

Z tego powodu JKMość był szczególnie ucieczony, dowiadując się z depeszy lorda Granville, że i Królewski rząd Wielkiej Brytanii podziela nasze przekonanie, iż chcąc uzyskać korzystne układy pokojowe, potrzeba przedewszystkiem pozostawić narodzi francuzkiemu wolny czas do obróty rządu narodoego. Przekonanie o konieczności tego faktu powzieliśmy od chwili, w której odebrałmy pierwszą wiadomość o wypadkach zaszłych w Paryżu dnia 4. września, i odtąd wypowiedzieliśmy się stale przy każdej nadarzającej się nam sposobności.

Przypominam, że JKMość na wniosek angielskiego gabinetu upoważnił mnie już przed miesiącem w Meaux do robienia z panem Jules Favre układów tyczących się możliwości zwołania konstytuancy. Pragnienie przywrócenia legalnego rządu narodu francuzkiego nakłoniło JKMość do postawienia tak laskawych warunków rozejmu przy układach w Ferrières, że umiarkowanie ich zostało powszechnie uznanem, i tem więcej zasługuje na uwagę, że wkrótce potem nastąpił apud Sztassburga i Toul Ze jednak i w jaki sposób odrzucone zostały, wiadomo powszechnie. Również znana jest rzeczą, że JKMość był pomimo to gotów pozostawić ludowi wszelką wolność do skutecznego wyborów przepisanych przez rząd w Paryżu na 2. października w całym obrębie kraju zajętego przez wojska niemieckie, i nawet miałby je pod każdym względem, chociaż przepis ten wyszedł z ramienia nieuznanej jeszcze władzy. Układy nasze z władzami lokalnymi i departamentowymi, z pomiędzy których te, jakie prowadziliśmy z merem w Versaill, zostały ogłoszone w dziennikach publicznych, dowodzą gotowości władz niemieckich, z jaką chcą poprzeć doprowadzenie do skutku wolnych wyborów.

Jak mało jednak rząd paryski życzył sobie dopuścić rzeczywiście naród do wyborów, świadczy ta okoliczność, iż nie tylko odłożył przepisaną pierwotnie na 2. b. m. wybory, ale nawet wprost unieważnił nowe ich powołanie na 16go, wyszłe z ramienia rządu w Tours. Dekret odnosny został już w dziennikach ogłoszony; dokument ten z oryginalnymi podpisaniami członków rządu wpadł w nasze ręce wraz z pismem pana Gambetty i nie mogę sobie odmówić przyjemności udzielenia W. Ekscelencji kopii tego aktu, gdyż charakterystycznie dobitnie panujące usposobienie rządu paryskiego.

Spotrządził to nie potrafiłszy nas jednak bynajmniej od oświadczenia gotowości naszej pomocy w razie, gdyby rząd paryski chciał zrobić nowe usiłowania w celu dziska sposobności ludowi francuzkiemu do wyborów, objawów opinii i uczestniczenia w odpowiedzialności samowolnie przywłaszczonego sobie rządu krajowego.

Z powodu urzędnie ofiarowanego nam pośrednictwa osób znających i należących do narodowości neutralnych, które pojechały do Paryża w zamiarze pośredniczenia, nadarzyła się nam jeszcze raz sposobność przedstawięcia tamtejszej władzy projektu, ażeby za pomocą wyborów wywabił Francję z stanu anarchii, która przeszkadza wszelkim układom pokojowym. Oświadczyliśmy naszą gotowość do zrobienia zawieszenia broni na czas potrzebny do skutecznego wyborów, ofiarując się zarazem wypuścić wszystkich deputowanych narodu do Paryża, lub też pa-

ryzkiem deputowanych wypuścić bez przeszkody z miasta, w razie gdyby miejsce zgromadzenia miało być gdzieś indziej przeniesione.

Propozycje te, za któremi jeszcze d. 9. b. m. za nam przyzwoleniem przemawiającej strony neutralnej w lonie członków paryzkie go rządu, zostały w taki sposób przyjęte, że osoby pośredniczące oświadczyły same, iż odtąd wyrzec się trzeba wszelkich nadziei, jakimi się do tej chwili pocieszały. Netychmiast po owym wypadku, pan Gambetta opuścił Paryż za pomocą balonu, a pierwszą jego odezwą, skoro tylko powrócił na ziemię, była, według źródeł francuzkich, protestacja przeciw przeprowadzeniu wyborów ludowych. Doświadczenie naukowy nas, że ma się ude- przeszłości tymże i obrócić w niwecz usiłowania pana Cremieux, który popierał wybory.

Z zestawienia tych faktów wypada, że do użycia środka, jaki z wszelką słusnością królewski rząd wielko-brytanicki zaleca jako najlepszy sposób osiągnięcia pokoju, to jest do przeprowadzenia wolnych wyborów w celu uchwalenia konstytuancy, nie zbywa na naszym przyzwoleniu, lecz brak zgody paryzkiej władzy, i że od samego początku byliśmy do tego kroku gotowi i kilkakrotnie pomocną wyciągaliśmy rękę, lecz że rząd narodowej obrony za każdą razą rękę tę odtrącił.

To też w doniesieniu z 11. b. m., na które się powołuje angielski minister, mogliśmy z zupełną słusnością złożyć z siebie wszelką odpowiedzialność za smutne następstwa, jakie koniecznie muszą wyniknąć z zaciętego oporu forticy Paryża dla mieszkańców miasta.

Wrażenie, jakie zrobiło owe doniesienie w gabinecie angielskim, odpowiada naszym oczekiwaniom. Jakim załem byłibyśmy przejeśli, gdyby władze Paryża miały posunąć opór do ostatecznej katastrofy, dowiedliśmy my lepiej, że wcześniej już zwrócić uwagę publiczności, a szczególnie władz neutralnych, do tej okoliczności, spodziewając się, że przedstawienia tych ostatnich mianowicie, nie pozostaną bez wpływu na usposobienie członków Paryża, która poświęca dla swej ambicji życie i całe mienie ludności miasta. Spodziewaliśmy się zaś tego z tem większą pewnością, że rządy w Paryżu i Tours pochwycyły w swe ręce kierownictwo losów Francji na własną odpowiedzialność i bez żadnej innej legitymacji nad tę, jaką dać może samowolnie i przemocą dokonane przywłaszczenie sobie stanowiska połączone z stanowczym odrzuceniem wszelkiego głosu pochodzącego od narodu.

Wszystkie zatem kroki, jakie królewski rząd wielko-brytanicki przedsięwzięł w celu sprowadzenia tej władzy z niebezpiecznej drogi, na jakiej się obecnie znajduje i nasunięcia jej różnych uwag, dążących do zachowania Francji od dalszych postępów politycznego jej i społecznego rozprężenia, a świętej jej stolicy od klęski oblężenia, winniśmy tylko przyjąć z wdzięcznym uznaniem.

Nie możemy wprawdzie niebyli się od obawy, że rząd paryski w swoim zaslepieniu nie zrozumie dobrą chęć gabinetu angielskiego, i z tego pośrednictwa, dyktowanego tylko uczuciem ludzkości weźmie pochop do ludzenia się nadzieją otrzymania pomocy od państw neutralnych i do tem wytrwalszego obstawania przy swoim oporze, co właśnie będzie przeciwnieństwem zamiarów lorda Granville.

Ze po zrobionych tylekroć doświadczaniach inicjatywa do nowych układów nie może wyjść z naszej strony, o tem zdaje się być sam lord Granville przekonany, sądząc z treści jego depeszy. Lecz proszę Waszej Ekscelencji, ażebyś, zawiadamiając go o treści całego tego zlecenia, był laskaw zapewnić go, że jesteśmy każdej chwili gotowi przyjąć wszelką propozycję rządu francuzkiego, dążącą do układowania układów pokojo-

wych i rozważyć ją z szczerym zamiarem przywrócenia pokoju.

v. Bismarck.  
Do Jego Ekscelencji  
panu hsbieinnu v. Bernstorff  
w Londynie.

Rada związkowa szwajcarska postanowiła wystąpić energicznie przeciw agitacji w kantonie tessyńskim, mającej na celu oderwanie od Szwajcarii części tego kantonu, i nawet użyć w razie potrzeby siły oręża. W proklamacji rady stanu miasta Tessyn, która zachęcając do spokojności i zgody zaleca przyjacielskie przyjęcie komisarzy związkowych i wyznacza dzień 6ty grudnia dla dokonania swych wyborów na wakujące stanowiska członków wielkiej Rady, zapowiedziana jest w razie przeciwnym interwencja zbrojna związku.

Wspomniane w depeszy pismo Gambetty brzmi:

Paryż 2. listopada.  
Posyłam panu p. Bonnet, który panu odda dekret rządu odnośnie do odroczenia terminu wyborów do konstytuancy. Nie potrzebuję panu opisywać jeduomyślnego wzruszenia rządu, gdy tenże dowiedział się o postanowieniu z d. 29. września br. Najważniejsze powody spowodowały rząd do utrzymania odroczenia oznaczonego dekretu z d. 29. września. Liczymy na pańską gorliwość, że te postanowienia będą szanowane.

Megy, ów mechanik, który będąc skompromitowany w sprawie spisku Beaury'a, w chwili zaś aresztowania go zabił policjanta, przed 10 dniami uderzył w twarz swojego komendanta batalionu gwardji narodowej, za co został oddany pod sąd wojenny. W ogóle niesubordynacja między gwardją narodową, jest wielkich rozmiarów.

Prim agituje na rzecz ks. Amadeusza, spotyka jednak liczne trudności. Na posiedzeniu większości Kortezów zebranych w tym celu, Topete wyraził nieukontentowanie, iż w liczbie kandydatów pominięto ks. Montpensier. Jenerał Contreras przemawiał za Espartero twierdząc, że Hiszpania nie potrzebuje wyszukiwać dla siebie wśród obcych zaradców, bo mają w lonie swem odpowiednio do tego osoby jak Espartero, Serrano, wreszcie Prim. Madoz nie chciał również angażować się na rzecz kandydata zalecanego przez hr. Reuss.

Z miasta Pizima piszą do Birz. Wied: „Każde miasto przepelnione w ygnaniemi z Rosji europejskiej. Stan tych wieszczęśliwych jest nadór opłakany, czego dowodem są niektóre fakty z życia społeczeństwa sybirskiego. Widziałem wielu niedarzy, powiada korespondent, błagających władze miejscowe o uwolnienie, aby tym sposobem mieć darmo lokal i kawał czarnego chleba. W tych dniach zaszedł wypadek godny uwagi. Do biura policyjnego zjawił się jakiś jegomość i podał urzędnikowi papier, w którym zawiadaniał, że pobudzony głodem i chłodem, postanowił podpalić miasto, spodziewając się w czasie pożaru poprawić swoje stosunki. Uprowadzając o tem policyję, powiada, że go można znaleźć na rynku między przepukankami, lub w szynku, gdzie się zwykle zbierają ludzie bardzo podejrzani. Urzędnik po przeczytaniu tego zawiadomienia, spojrział w oczy przelknięte, i przekonał się, że człowiek przed nim stojący nie był warjatem, ale w istocie głodnym.“

## Kronika wojenna.

Zdrada w Metz. Bolesne szczegóły tej historii przynosi Ind. Belge w listach pisanych do niej z Metz d. 30. października.

Metz kapitulował; armia Renu w nie-woli; 175.000 ludzi przeszło wozoraj pod widłami kandydyskiemi Pras: a wieczorem z pośpiechem, który był nadatką obelgi, winnej tym, co uknuł nieszczęsną to podanie się, armia pruska odbyła wejście swoje, z muzyką na czele, z turkotem dział galopem pędzących przez ulice; podczas gdy wszystkie okna zamykały się od ulicy, magazyny swój gaz gasiły, a kobiety przybierały żalobę.

Rano o dziewiątej można było widzieć Niemców, jak w deszcz rysują posępne kontury swoje na gnie, przybywali kolejno do fortów St-Quentin, Quelen, St-Julien, Plappeville. W Metz armia bez broni grupami częściwała swego przeznaczenia. W skutek niemyślnego wygłodzenia, które dotknęło nas a armię, żołnierze krążyli pod oknami, wzdłuż murów, głodni i zbrzydzeni, okna zamieniali się na stoły dobroczynne, i zowząd rzucano chleb tym lazarem.

Co bolesniejszego od widoku tych walczących, głodno wyrzekających, że są wy-dani zdradcy, i płaczących na widok nieprzyjaciela rozsiadającego się w mieście, którego oni w 100.000 nie mogli obronić. Niciebor-dynacja była jakby seismem następstwem tej smutnej konieczności, i w niezadowoleniu swoim, w egzaltacji patriotycznej, unosił się, rozprawiali, i po raz pierwszy nie uznawali wodzów... nie mając dość sił, aby ich poścignąć ku lepszym przeznaczeniom.

Szczególnie z awi targali węzły karuoci bez zawstyżenia; w wigilię dnia tego rozdzielili się o szczeniach świętymi sztandaru. Czterech oficerów najmłodszych stanęło przed pułkownikiem Giraud: „Chcemy ocalić sztandar!“

— Moje dzieci, marszałek każe złożyć go do arsenału

— Nie, podrzyjmy go, i podzielimy się szmatami!

Tego rana pułkownik Giraud otrzymał stopień jenerała byrgady.

We wszystkich pułkach zresztą ta miłość sztandaru objawiła się równie wspaniale. Pułkownik 84 pułku jeśli się nie mylę, przedstawił się jenerałowi Bazaine, który po raz pierwszy nie chciał go przyjąć, ale który go musiał przyjąć.

Pułkownik oznajmił postanowienie swoje że nie odda chorągwi.

— Potrzeba jednak, odpowiedział Bazaine, złożyć ją w arsenał.

— Nigdy! ja i mój chorągwi dalibyśmy się raczej zabić pod jej skrętami.

Artylerja gwardji niesie swój sztandar do arsenału i wymaga, aby go spalono nacychmiast.

— Zaraz, odpowiadają im.

— Nie zaraz, ale w tej chwili i to przed nami.

— Ale zaraz, czas jeszcze będzie.

— W takim razie zabieramy go z sobą. I żołnierze zabierają z sobą chorągiew, drą w kawalki, drzewce łania, zrywają orla i wszystko rzucają do Mozeli.

D. 28. paźdz. Rada muucypalna Metz zgromadziła się na nadzwyczajne posiedzenie

W odpowiedzi na uwagi, przedłożone w wigilię dnia marszałkowi Bazaine, ażeby zmusił tego niemego do mówienia o intryguach przez całe miasto Metz, potępił, Rada otrzymała smutne zawiadomienie, które jenerał Coffinieres obiecał ogłosić ludności z pełniejszemi szczegółami bardzo dwuznacznymi.

„Armia oblegająca odrzuca wszelki traktat, który naraz nie obejmuje wojska i twierdzy, i jenerał w obce wyczerpania żywności i na rozkaz marszałka musi uleść solidarności.“

I tak miasto bronione fortami, najeżone działami, o walach nieruszonych, nie dotknięte strzałami, bez bombardowania, bez szturmów bez podkopów, bez wszelkiej parali otworzył swoje bramy!

Podziw był niesłychany; zdawało się, że miasto, któremu nie mogli zrobić kule nieprzyjaelskie, zapadnie się pod wstydem i rozpaczą.

W noc poprzedzającą o godzinie 2giej po północy zastukano w sposób podejrzany do bramy Francji. Jeździec udrapowany płaszczem wojskowym, przejechał przez most zwodzony i przez miasto udał się na ulicę de la Prinerie, gdzie długo naradzał się z jen. Coffinieres. Był to Bazaine, który nie śmiał się już pokazywać w dzień biały, i odegrał rolę niedźwiedzia.

Z rozmowy tych dwóch pełnomocników honoru wojskowego, wynikała owa wiadoma proklamacja.

Dziesięć dni przedtem, przed nami Coffinieres dawał słowo honoru, że nie odda nigdy Metz (wprawdzie na instagację komendanta 2 pułku p. Guévaud) i że pierwszy kto by mu mówił o kapitulacji, będzie rozstrzelany.

Potrzeba wiedzieć, że jeden z synów jenerala Coffinieres, wzięty pod Sedan w niewolę, i puzezony na słowo, organizował oddziały zbrojne, stojąc sam na ich czele; schwytyany powtórnie, został rozstrzelany. Ciekawa rzecz, czy ojciec wiedział o śmierci syna przed podpisaniem kapitulacji

Jeden tylko dzielnik jenerał Clinchant chciał stanąć na czele bohaterzkich rozpaczeń, chciał przebić się i zajął 20.000 wojska. Pułkownik Breard obiecał mu przeprowadzić swój pułk 19. Ale p. Changarnier (który w całej sprawie musiał zapewne odegrać rolę kozła ofiarnego) wytłumaczył jenerałowi Clinchant, że podobna misja podwójnie fatalną będzie w rezultatach, któremi będą: wymordowanie prawie całej kolumny, i utworzenie zgłodniałych band, grabiących okolice.

Kiedy po ogłoszeniu kapitulacji na ulicach w Metz panowały zaburzenia i obrażony honor narodowy nie znajdował dla siebie zadostępnym, miasto wyszło delegację do jenerala Coffinieres. Ten przygotowany był na wszystko i przyjmował deputowanych w zbrojnym otoczeniu. Jeden z delegowanych, p. Rollat, stary woźny, wystąpił naprzód i głosem podniesionym i uroczystym wygłosił:

„Wy to dwaj jesteście, którzy wydajecie Metz; ale kara was nie minie: jest ktoś, kto trzyma na was rękę położoną i nie puszcza: potomność was osądzi.“

Złożenie broni odbyło się w sposób nadzwyczaj bolesny. Książę Fryderyk Karol, przed którym defilowała gwardja, znajdował się między Magny i Montigny, na 300 metrów jednak oddalony od naszych żołnierzy, jakby przez uczucie delikatności nie chciał spojrzeć im w oczy.

Żołnierze z placem rzucali się w bje-cia oficerów drżących ze wstuszenia. Dużo pułków a mianowicie 62 krzyczało niech żyje Francja! Nieprzyjaciel salutował.

Jenerałowie nie mogą prowadzić swych dywizyj do zwycięstwa, nie znajdując przyzwolenie stanąć na ich czele, gdy takowe przeciagały dla złożenia broni; uchylił się na bok.

Od dnia dzisiejszego Metz przepelniony najrozmaitszymi towar mi; nawiezieli je pruscy knucy w swych ogromnych wozach płótnem pokrytych. Co nam zabrali to teraz nam odprowadzą! Ruch w mieście zjawia się jednocześnie z żalobą. Oberżyci, którzy nie dawno nie mieli szczypty soli nawet dla swoich zwykłych stołowników, raptem znaleźli całą beczki onej.

Jak tylko Prusacy weszli, tak zaraz zajęli koszary a żołnierzy naszych odesłali do obozu, nie chcąc s-nym moknąć tam na chłodnym wietrze pod namiotami.

Pan Paweł Odont już nie spełnia obowiązków prefekta; Prusacy na jego miejsce naznaczyli hrabięgo von Henckel von Donnersmark.

Prusacy tak byli pewni swego, że zawczasu przygotowali napis nowy dla poczty i już na sztydnie stoją wielkimi literami wypisane słowa po niemiecku: „biuro pocztowe“ z ogromną królewsko-cesarską koroną!

Marszałek Bazaine wyjechał cichaczem w noc.

Przed odjazdem p. Emilian Bouchotte, bogaty obywatel metzki, któremu za wielkie

zasługi położone dla armii przesłał był marszałek nominację na krzyż legii honorowej, odpowiedział: nie chcę orderu, na który patent został już samą ręką podpisan, co kapitulacja armii i oddanie mego miasta rodzinnego nieprzyjaelski.

W chwili odjazdu przechodząc przez audjejonalne salony, napelnione multem jenerałów i oficerów, postrzegł, że jeden z jego synowców, który był przy nim oficerem ordynansowym, stoi spokojnie nie myśląc o odejściu. „Jako, ty nie jedziesz z zemną?“ miał powiedzieć człowiek co podpisał kapitulację. „Nie, panie marszałku,“ odpisał młody człowiek. — „Zostaję i spolicie-wam się, że wkrótce nie będę już nosił imienia Bazaine.“

Dotychczasowe artykuły o aktu kapitulacji w Metz były następujące:

Art. I. Zatrudnieni przy armii lub przy forticy urzędnicy wyżsi i niżsi, znajdujący się w Metz, mogą się oddać, dokąd zechcą i zabrać z sobą wszystko, co do nich należy.

Art. II. Nikt, czy on należy do gwardji narodowej, czy jest mieszkaniec miasta lub się do niego schronił, nie będzie pociągany do odpowiedzialności za polityczne lub religijne zasady, za brany udział w obronie lub za pomoc, której udzielał armii lub żalodze.

Art. III. Pozostali w mieście chorzy i ranni odbierać będą wszelkie pielęgniowanie, którego stan ich wymaga.

Art. IV. Rodziny pozostawione przez żalodze w Metz będą używały swobody i mogą tak, jak urzędnicy cywilni, również wydalic się z wszystkim, co do nich należy.

Ruchomości i rzeczy, które członkowie żalodze zmuszeni będą w Metz pozostawić, nie będą ani rabowane, ani skonfiskowane, lecz pozostaną ich własnością. Pozostawi im się wolność w przeciągu sześciu miesięcy, począwszy od zawarcia pokoju lub od puszczenia ich na wolność, rzeczy te zabrac.

Art. V. Naczelnie dowodzący armią pruską obejmuje zobowiązanie przeszkodzenia wszelkiemu pokrzywdzeniu mieszkańców co do ich osób i własności.

W równej mierze pozostanie nienaruszonym majątek departamentu, gmin, towarzystw handlowych i innych, kolegów tak świeckich jak duchownych, szpitalów i zakładów dobroczynnych.

Bez wmięszania się obcego wykonywać się będą zobowiązania i prawa istniejące podług przepisów francuzkich w dniu kapitulacji dla korporacji i towarzystw, jakoteż dla osób prywatnych.

Art. VI. W tym celu stanowi się poszczególne, że wszelkie zarządy miejscowe, jakoteż wymienione w wyżej towarzystwa i korporacje zatrzymują te archiwa, książki, papiery, zbiory i dokumenta wszelkiego rodzaju, które się w posiadaniu ich znajdują.

Również i notariusze, adwokaci i inni sądowi urzędnicy zatrzymują swe archiwa, dokumenta i depozyta.

Art. VII. Archiwa, księgi i papiery należące do państwa mają pozostać w ogóle w forticy, a przy zawarciu pokoju będzie część dokumentów, tycząca się części kraju, która przypadnie napowrót do Francji, zwrócona Francji.

Art. VIII. Co do wymarszu wojsk francuzkich z biwaków podług ustanowienia art. III. protokołu, urządzi się on w sposób następujący.

Oficerowie poprowadzą swe oddziały na te miejsca i w tym kierunku, jak poniżej są podane.

Gdy tam przyjdą, oddadzą spis żołnierzy, których przeprowadzą, pruskiemu komendantowi, poczem zdadzą komendę na podoficerów i powrócą do forticy.

Korpus 6 i dywizja jazdy Forton pomarszerują drogą z Thionville do Ladonchamps.

Korpus 4 między fortami St. Quentin a Plappeville drogą do Amauilliers poprowadzony będzie aż do hui pruskiej.

Gwardja, rezerwa artylerji kompania inżynierska i trony wielkiej głównej kwatery pomarszerują, mijając nasyp kolei żelaznej, drogą ku Nancy aż do Tournetrade.

Korpus 2 z dywizją Lavacaucpet i brygadą Lapasset wymarszerują drogą do Magny-sur-Seille i stanic przy folwarku St. Thié hault.

Gwardja ruchoma Metz i wszystkie inne oddziały żalodze, z wziętym dywizji Lavacaucpet wymarszerują drogą ku Sarrebrück aż do folwarku Bellecroix.

Dan w zamku Frescaty 27. paźdz. 1871.

(podp.) Stieblo. Jorras.

Odezwa rządu obrony narodowej wydana w Tours z powodu kapitulacji Metz, brzmi:

„Rzeczpospolita Francuzka.

Wolność, Równość, Braterstwo.

Francuzi!

Wnieście wasze dusze i postanowienia do wysokości strasznych nieszczęść, jakie dotykają ojczyznę.

Od nas jeszcze zależy przemoż zle losy i pokazać światu, czym jest wielki lud, który nie chce zginąć, i którego odwaga potęguje się nawet wśród klęsk.

Metz kapitulował

Jenerał, na którego Francja liczyła nawet po Meksyku, odebrał ojczyźnie będącej w niebezpieczeństwie przeszło 100.000 obrońców.

Marszałek Bazaine zdradził. Stał się on agentem mgła z pod Sedanu, współnikiem najeźdy i ku zniszczeniu czci armii, nad którą miał powierzona pieczę, wydał wrogowi, nie próbując nawet ostatecznego wysilenia, sto dwadzieścia tysięcy walczących i dwadzieścia tysięcy rannych, broń, dział, chorągwie i najsilniejszą forticę Francji Metz, dotychczas dziewięć, niezdeptaną stopami enduzjeimców.

Taka zbrodnia stoi powyżej kary sprawiedliwości.

A teraz, Francuzi, zmierzcie przepaść, w jaką was wtrąciło cesarstwo. Lat dwadzieścia znosiła Francja tę władzę gorszącą



która wysuszała w niej wszystkie źródła wielkości i życia. Armia francuska odarta z narodowego charakteru...

Współczesność, której jesteśmy zdecydowani nie dać kapitulować ani na wewnątrz ani na zewnątrz...

Jesteśmy gotowi do wszelkich ofiar i wobec nieprzyjaciela, któremu wszystko sprzyja...

Nasza sprawa jest sprawą sprawiedliwości i prawa; Europa to widzi...

Niech żyje Francja! Niech żyje Rzeczpospolita jedna i nierozdzielna!

Członkowie rzędu: Ad. Crémieux, Glais Bezin, Leon Gambetta.

List do Bazaine'a pisany przez pewnego oficera francuskiego...

Gdybym był w stanie stawiać panu pytanie, to bym zapytał:

Dnia 26. sierpnia skoncentrowałeś całą armię na jednym gościńcu przed warownią St. Julien...

Dlaczegoś pan 31. sierpnia (po wycieczce do Noisseville) nawet w nocy nie korzystał z powodzenia...

A dziś dopiero w przeddzień katastrofy oznajmiając nam nagle, że niema żywności dla koni!

Jeżeli nie skończyłem Mam jeszcze inne pytania. Dlaczegoś pan dnia 7. października stoczył wielką potyczkę w dolinie ku Thionville?

Dr. Buszczyński, profesor prawa wszechnacji Jagiellońskiej...

Co znaczą owe rozprawy w radzie wojennej, które odbywasz z szefami korpusów i z generałami?

W każdym zaś razie mogłeś pan zapasy swoje uzupełniać kosztem nieprzyjaciela...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Kurjerek lwowski. Zmysł stowarzyszeń, tak chlubnie udowodniony w obywatelach tej stolicy...

W sobotę, d. 5. bm. o godzinie 10. przed południem poświęcono został dom pod l. 914...

Na ostatnim posiedzeniu członków czytelnicy akademickiej wybrano zarząd następujący...

W koszarach na Gródeckim zastrzelili się Führer Raszkaj, a ten sam strzał, który przeszył go na wskroś...

Przebieg ewangelicki i senior w Brigidau, w Galicji, p. Jakob Kirner otrzymał w uznaniu gorliwej działalności złoty krzyż zasługi...

Obchód pięćsetnej rocznicy śmierci Kazimierza Wgo odbył się w sobotę w sali Czytelni Towarzystwa...

Dr. Buszczyński, profesor prawa wszechnacji Jagiellońskiej...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

ponownie sz. członkom tychże komisji. aby przedewszystkiem zajęli się gorliwie...

Dnia 25. b. odbyło się pierwsze posiedzenie. wchodzącej w życie bocheńskiej powiatowej komisji szacowania gruntów...

Podkomisja do tej czynności wysadzona zajęła się bezwzględnie rewizją ksiąg targowych i dochodzeniem sposobu ich prowadzenia...

Zgola okazało się z przeprowadzonego dochodzenia dowodnie, że pominięto wykazy nie są niezmiernie jak tylko aktem dowolności...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

Wiedzieliśmy, że na jednej z nich dyskutowano kwestję kapitulacji...

stronom 194.591 złr. 26 ct., ubyłoby więc 19.548 złr. 16 ct.

Stan wkładów kasy oszczędności w Stanisławowie wynosił z dniem 1. października 1870 r. 229.781 złr. 15 cent.

Wyciąg z Dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 31. października z nr. 248 i z dni 2., 3. i 4. listopada nr. 249-251.

Edykta. Sąd kraj. w Krakowie dno 20. paźd. doł. 20136, zawiadamia p. Aug. Jolna o pozwie Jeti Baueł pto. 1000 złr. Kur. p. adw. dr. Schätzl.

Sąd krajowy w Krakowie dno 18. października do l. 18.863, ogłasza przymusową sprzedaż realności pod l. kat. 3 i l. kat. 4 do 3/4 położonej...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

Sąd kraj. we Lwowie dno 17. września do l. 47844, zawiadamia Zofię Łędzową, Jędrzeja, Kajetana i Jana Drozdowiczów...

owski z zastępstwem p. adw. dr. Tarasewskiego. Sąd kraj. we Lwowie dno 31. października do l. 55947...

Ostatnie wiadomości.

Z powodu bardzo znacznego opóźnienia pociąg w nocy nie otrzymaliśmy żadnych dzienników.

Telegramy „Gaz. Narodowej“.

Berlin d. 7. listopada. (Pryw.) Rząd paryski odmawia przyjęcia warunków rozejmu...

Bruksela d. 7. listopada. (Pr.) W St. Brie (departament Cote de Nord) przetrącały tłumy przez ulice...

Berlin d. 5. listopada. (Urzędowe.) Fort Mortier koło Neu-Breisach kapitulował w nocy...

Tours d. 7. listopada. Z Brukseli donoszą, że żądania pruskie doprowadziły do zerwania rokowań...

Wours d. 7. listopada. Rządowa depesza z Vendome z dnia 6. b. m. doniesienie balonowe z Paryża...

Wiedeni d. 7. listopada. (Pr.) Posłowie należący do klubu prawnego centrum (federaliści) dzisiaj na zebraniu swem naradzali się...

Kursz wiedeńskiej Giełdy z dnia 7. listopada 1870. godzina 2. min. — popołudniu. Wiedeń. Akcje banku franko-austr. 102.59.

Table with multiple columns: Lwów, Lwowski-Czerniow. Jassy, Kursz wiedeńskiej Giełdy, and various financial data points.



**Dr. JÓZEF BIELSKI**  
homeopata.  
ulica Frenela, 1. 88, dom p. Tarnawieckiego.  
Ordynuje od godz. 2—4 codziennie.

**Ze składu fortepianów**  
p. Ludwika Marka nie ogłoszono, jakoby u sp. dworków Jana Smutnego nie było starych instrumentów Heitzmanna.  
Na dowód, że nowych fortepianów Heitzmanna teraz tylko w składzie głównym p. L. Marka we Lwowie przy ulicy Szerokiej pod l. 107, nabyć można, podajemy wyciąg z listy fabrykanta, którego oryginał w składzie obaczyć można. — „Wir sind entschlossen, Ihnen allein, für Lemberg die Claviere zu liefern, da wir überzeugt sind, dass Sie selbe zur richtigen Geltung bringen können. Mit vorzüglicher Hochachtung — J. Heitzman et Sohn.“  
Oraz donosimy, że niedługo nowy transport najdoskonalszych fortepianów i pianin wiedeńskich i berlińskich do składu p. Ludwika Marka.  
4185 1—3



**U Optyka**  
**MAURYGEO BOSCOVITZ**

we Lwowie przy placu Marijkiem sprzedane będą 300 sztuk lornet teatralnych najlepszej jakości o 25% niższej cenie w najkrótszym czasie.  
Oprawy takowych: w koscie szlifierki, w perłowej matce, w szilkret, skórę i blachę.  
Cena p. 2, 11, 12, 14, 16 do 125 zł. również do nabycia: Okulary i pinnez (binokle) szlachetne, oprawy w róg, kan czwik, stal, po 70 ct. i 1 zł. 20 ct.  
**OKULARY** i Pinnez (czukiel) opawne w złoto po 4 zł. 50 ct.  
**OKULARY** Pinnez (zwikiery) opawne w srebro i szylkret po 1 zł. 50 ct. 2 zł. 3 zł.  
**OKULARY** i Pinnez (zwikiery) wkłesłemi szklami kolorowymi od 1 zł.  
**DALOWIDY** od 1 zł. 20 ct. 2 zł. 3 zł. 4 zł.  
**MIKROSKOPY** od 70 ct. z 250 raz powiększeniem.  
**LUPY** i **SZKŁA** do **CZYTANIA** od 70 ct. 1 zł.  
**BAROMETRY** od 4 zł. Aneroidy 10 zł. (Barometry metelowe).  
**TERMOMETRY** do kąpieli i do pokoju od 50 ct. do okien po 1 zł. 50 ct.  
**MANOMETRY** do kotłów porowych od 18 zł. do 60 zł.  
Laterna Magica, kompas, zegary słoneczne reiszajgi, wagi niwelacyjne, stoły miernicze, kontomierze (instrumenta) niwelacyjne, tabele opawne w drzewo, ogółem wszystkie towary optyczne po bardzo

**tanich cenach**  
Zamówienia i reparacje zaliczają się najspieszniej. 4187 1—4

**Familijne maszyny do szycia systemu Wheeler & Wilson** z najnowszy przyrządamy pojedynczo i hurtowo we fabryce **Figura & Kaza** w Wiedniu  
Lend-trasse, Hauptstrasse Nr. 81, lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4. **Cenniki franko.**

**gute Waare**  
empfehl ich selbst  
ist eine ebenso alte, wie unwarhe Redensart. Tatsache ist es, dass jeder Geschäftsmann das auch weiss. Wer würde Tausende von Gulden für die Mische eleganten Läden, wer Geld für geschickte und in die Augen fallende Schilder ausgeben, wer seine Waare in Schaufenstern durch Staub, Sonnenlicht, und im Sommer durch Fliegenschmutz beschädigen lassen, wenn alle solche Kosten Nichts nützen würden? Jeder Geschäftsmann weiss, dass er selbst seine Waare empfehlen muss, um sie zu verkaufen, und dass je aufrichtiger er sie empfehlen kann, er desto mehr davon absetzt. Je preiswürdiger die Waare ist, desto mehr nützt es ihm, wenn er sie sehr vielen Personen und sehr oft empfiehlt; d. h. in solchen Zeitungen anzugeben, die eine grosse Circulation haben, und die Tausenden und Tausenden Personen jeden Tag in's Haus kommen. Anzeigen führen neue Kunden zu und es ist dann Sache des Verkäufers, sie durch reelle Behandlung zu behalten. Gelingt ihm das, so erneuert sich sein Gewinn mit jedem neuen Einkauf, den der Kunde macht, und die Anzeige, welche solche Kunden zuführt, trägt ihr ihn noch nach Jahren Früchte. Erfahrungsmässig weiss das Publicum, dass die Geschäftsleute, welche die beste Waare halten, auch am meisten geneigt sind, dieselbe öffentlich anzupreisen und es patronisirt daher auch vorzugsweise solche Geschäftsleute, die liberal anzeigen. Wir erlauben uns deshalb, die rühmlichst bekannte „Annoncen-Expedition“ der Herrn Hasenstein & Vogler in Wien (Neuer Markt Nr. 11, 1. Stock) bestens zu empfehlen, da die Verbindungen dieser Herren mit den in den österreichischen Kronländern und im Auslande erscheinenden Zeitungen in der That die lebhaftesten und innigsten sind und dieselbe deshalb wohl im Stande sind, ihre Kunden prompt, reell und billigst zu bedienen. Das genannte Haus hat Zweig-Niederlassungen gleicher Firma in Prag, Hamburg, Lübeck, Berlin, Leipzig, Dresden, Breslau, Köln a. Rhein, Frankfurt a. M., Stuttgart, Basel, St. Gallen, Zürich, Genf und Lausanne. 4120 1-1

**Założony w roku 1839.**  
ogólny wzajemny zakład ubezpieczeń kapitałów i rent.  
**Zasady zakładu:**  
Janus polega na podstawie wzajemności mocą której roczne nadwyżki (dotychczas blisko 20% rocznych premii) rozdzielają się całkiem, bez wszelkich potrąceń między członków — na jawności zarządu, gdyż każdemu członkowi zakładu dozwolone jest wglądanie i przejrzenie ksiąg i rachunków, roczne zaś rachunki przedkładają się publicznie; w końcu na bezpłatnym Zarządzie przez swolch członków.

Biurowy Dyrekcji Zakładu wydaje statuta i plany na żądanie, udziela wszelkiej informacji: przyjmują ubezpieczenia Wiedeń, Sonnenfelsgasse nr. 7. Generalna reprezentacja dla Galicji i Bukowiny: **We Lwowie** w rzyku pod nr. 155, tudzież we wszelkich galicyjskich i powiatowych miastach w Krakowie, w Bechni, w Sączu, w Rzeszowie, w Przemyślu, albo w Brodach, w Tarnopolu, w Buczaczu, w Stanisławowie, w Czerniowcach.  
3931 8—9

Wyborny fortepian Streichera. meble, lustra, zegary, sprzęty kuchenne i inne domowe, dalej dwa dobrze ujeżdżone wierzchowce, wraz z przybraniami, do sprzedania za natychmiastową zapłatę w domu pod l. 169 przy ulicy Żemiekiej, gdzie bank hipoteczny. 1—1

**Na jesień poleca handel**  
**Karoliny Geistler**  
pod wiośnią we Lwowie l. 158 m.

**Cebulki kwiatowe** barlemskie z Holandji jako to: hyacynth, tulipany, Crecoo verius, tarcety 12. gatunków peonia chińska, 10. gatunków irisów.  
**Nasiona** nainspektowe: karofoty karłowe na ziarnka nie falszowane l. rzędu, karofoty bardzo duże białe prawdziwe Erfartskie, kalarepa włoska, kapusta, salata, Carottoy francuskie, to wszystko karłowe.  
**Na wolny grunt**, pietruszka cukrowa, Caroty frankurskie, szpinak, marchew obryzmia dla bydła, na funty i centnary. 200 szt. drzew owocowych 6. letnich 1/2. 50 ct. każdy same szlachetne gatunki, sztuka 1. 50 ct. razem za wszystkie 250 zł. 100 sztuk szerep 2. letnich 60 ct. razem za 100 50 zł. w. a. Bukiety i wieńce z zasuszonych kwiatów jak najustojniej układane po rozmaitych cenach ośmiłam takowe także począta. 100 sztuk listoroli winogronowych nieoddzielone gatunki, wczesne rodzaje, sztuka po 80 ct. razem za 100 sztuk 60 zł. w. a. 4034 3—3

**Fabrykant towarów optycznych**  
**MICHALON**  
z Paryża

na zaszczyt zawiadomienie Szan. Publiczności, że przybył do Lwowa z wielkim wyborem wszelkich **Towarów optycznych** jako to:  
Lornet teatralnych, Perespektyw, Okularów, Lup, Barometrów, Termometrów, Mikroskopów i t. d. które sprzedaje po cenach stałych.  
Mieszkanie znajduje się przy ulicy Pańskiej pod l. 869 1/2, obok cukierni P. Nizienieckiego. 4175 2-3

**Obwieszczenie.**  
Celem wydzierżawienia propinacji miejskich w Tarnowie na czas od 1. stycznia 1871 aż do końca grudnia 1873 a to: propinacji wódczanej z ceną wywołania 34500 zł. i propinacji piwnej z ceną wywołania 22054 zł. 5 cent. odbędzie się w dniu 17. listopada r. b. licytacja publiczna.

O czym wszystkich przedsiębiorców z tem zawiadamia się dodatkkiem, że warunki licytacyjne w każdej chwili w tutejszej registraturze przejrzane być mogą.  
Magistrat miasta Tarnowa dnia 3. listopada 1850. 4186 1-3

**MAGAZYN ZYGMUNTA STEIFA**  
ulica Pojezuicka nr. 175 1/2,  
poleca swój znacznie zaopatrzony  
**SKŁAD PRÓCIEN,**  
a mianowicie:  
**Węby rumburskie** (34 łokci wiedz.) od zhr. 26  
" **irlandzkie** prawdziwe w różnych cenach.  
" **holenderskie** od " 20  
**Płótna na przescieradła** w jednostajnej szerokości.  
**Dymki płócienne** i bawelniane. 4099 2—3  
**Zonesy** w różnych gatunkach.  
**BIELIZNA STOŁOWA.**  
Ręczniki, chustki do nosa białe i z kolorowymi brzegami, Serwety do kawy kolorowe i białe. **Firanki** muslinowe i piftinowe od 44 cent. łokcie wiedeński do zhr. 1.40. **Kretony** i perkalie meblowe. Ogromny transport dywanów angielskich od 30 cent. do zhr. 2.25 w. a.  
Zamówienia listowne zaliczają najakuratniej i najrychlej.

**Wiedeńskie**  
**Towarzystwo Izb Wymiany**  
z kapitałem akcyjnym 3 mil. zhr.,  
kupuje i sprzedaje efekta państwowe i przemysłowe, losy, monety złote i srebrne, promesy na wszystkie ciągnięcia, załatwia sprawy wekslowe i listów kredytowych (przekazów) wystawionych na wszystkie znaczniejsze miejsca Europy i Ameryki. Zlecenia tak na rachunek tutejszych giełd, jakoteż na zagraniczne skuteczniamy najrzetelniej.  
**Wiener Wechselstuben-Gesellschaft,**  
Wiedeń Graben Nr. 8.  
3900 13—24

**„JANUS“** Majątek własny 2 mil. zhr.  
Fundusze zakładu:  
główny fundusz: 1.415.937 zhr. 39 cent. (premia rezerwowo),  
fundusz ubezpieczeń: 234.338 zhr. 52 cent. (rezerwa wygranej)  
fundusz rezerwowo: 144.095 zhr. 36 cent. do 22. stycznia 1870 liczył zakład członków 20.000. Od roku 1839 wypłacono z zabezpieczonych kapitałów i rent 2.570.215 zhr. 50 cent. Od roku 1839 rozdzielono i przyznano między członków jako wygrane zhr. 323.528 i 82 cent.  
Egodzaje ubezpieczeń:  
I. Zapewnienia kapitałów na wypadek śmierci pod wszelkimi możliwymi kombinacjami liczenia.  
II. Zapewnienia kapitałów ra wszelkie wypadki życia (posag, wyprawę, zasiłki do wychowania, zabezpieczenia etc.).  
III. Zapewnienia na natychmiast poczyna się, lub na przechowane reaty.  
IV. Zapewnienia na pensje.  
V. Przychyła przez wmagające się renty albo przez powiększony kapitał.

**Lekarskie poświadczenie.**  
Szczęśliwo skutki, których tak sam na sobie, jako też na moich pacjentach przez używanie **Wody Anaterynowej** do ust doświadczyłem, z obowiązujać mnie, jako lekarza, niniejszem oświadczyć, iż takową nie tylko jako środek do utrzymania zębów, ale także jako środek przeczyszczający przeciw częstym chorobom w ustach — których tyle i codziennie napotykać wypadków — często polecałem i jeszcze polecam.  
Wiedeń  
**Dr. Gerst. Brants, w. r.**  
S E E A D Y  
tych artykułów, z powodu swojej przedności wszędzie znajdujących słuszną i zasłużoną uznanie nawet w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Holandji, we Włoszech, w Rosji i w zachodnich Indjach, w jakości prawdziwej i świeżej:  
We Lwowie: apteka dr. Tytna Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolajczyka, A. Berlinera, Ebenbergera, i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakóba Pipasa i p. Bonifacio Stlera. W Krakowie: pp. Górecki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i J. Bartl. N. Rodyk aptek., Siedlecki aptekarz w Czerniowcach.  
W Bełzie p. Hrymak, w Białej p. Józ. Knas, w Bielsku p. Stanko apt., w Bóbrce p. Czernik apt., w Bechni p. Niedzielski i Konst. Solik, w Brodach p. Fr. Gumuliński apt., w Brzeżanach p. Zimkowski apt. i p. B. Fadenhecht, w Buczaczu p. Kerel, w Czerniowcach p. Sporysz apt., w Czerniowcach p. Alth syn apt., i G. Schirich, p. Rożański i p. Rintzinger, w Dobromilu p. Grosz apt. i p. Dolina p. J. Praunfelder apt., w Drohobyczu pp. Klekowskiego i Rosenheim apt., w Dynowie p. M. Koniecki, w Frystatku p. N. Löw, w Grybowie p. Muszyński w Jaworoniu p. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Bogusz apt., w Jasiłowcu p. J. E. Wileczek apt., w Kimpolungu B. Somner, w Kolomyi p. Rożański Max. Nowicki i p. Sidorowicz apt., w Krosnie Krysztowski, w Kryniei p. M. Nitrybit apt., w Lutowskich p. L. Lipniku p. Sommerfeld, apt., w Manasterzyskach p. Lipschütz, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Koster ewiczowa wdowa i G. Garan, w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemysłu p. Gajeczka i Syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworsku p. J. niszewski apt., w Radowcach p. B. Teichman i p. F. Zink apt. w Rawie p. Jan Dittl apt., w Rozwadowie p. Marek, w Rzeszowie B. J. Schaller i Syn, w Samborze p. Kriegelsen apt. p. Riedl apt., p. A. Kramer i p. Rosenheim, w Sanoku p. J. Jaklicza wdowa, i p. R. Barth, w Serecie p. I. Sommer i J. Dempiak, w Stanisławowie p. F. Stecher apt., p. A. Beil, apt., p. C. Kopacz, w Strypu p. B. Kornberger apt., i p. J. D. Muss-ublat, w Suczawie p. E. Botezat apt., w Tarnopolu p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz, i p. L. Klärman, w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski i H. Koy, w Turce p. A. Czarniak, w Wadowicach p. Poltn w Zaleszczykach p. K. Kódręski, w Złoczowie p. O. Fadenhecht, w Żółkwi p. Krzyżanowski.

L. 343 praes.  
 **Ogłoszenie konkursu.**  
W celu obsadzenia posady budowniczej miejskiego przy Magistracie krakowskim ogłasza się ponownie na mocy postanowienia Rady miejskiej z dnia 1. października 1870. konkursu po dzień 15. grudnia 1870. trwającego.  
Ubiegający się o tę. posadę do której płaça 1500 zhr. w. a. jest przywiązana, winni są podania swoje do Rady miejskiej na ręce Prezydenta Miasta wystosować i w takowych wykazać wiek, miejsce urodzenia i przebieg życia, oraz dołączyć świadectwa z odbytych nauk technicznych i ze złożonych egzaminów praktycznych dla tej kategorii urzędników Państwa przepisanych.

Kandydaci spokrewnieni lub spowinowaceni z urzędnikami Magistratu Krakowskiego, winni są stąpieć pokrewieństwa lub powinowactwa wykazać.  
Nadmienia się wreszcie, że urzędnikom Magistratu Krakowskiego zapewnionem jest prawo do emerytury według przepisów dla urzędników Państwa wydanych 4184 1-3  
Kraków d. 2. listopada 1870.  
Za Prezydenta Miasta  
**Dr. Szlachetowski**

**Zęby i szczęki**  
pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania wstawia bez bólu.  
**BOL ZĘBOW**  
usuwa przez ubzdławienie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną plimbuje 4052 9—?

**Sieczkarnie**  
Guillotynewe i Bentala,  
**Gniotowniki**  
do zielonego siodu,  
**PŁUGI**  
a la Zugmayer,  
**Ruchadła**  
**Wykopywacze**  
do kartofli,  
ut. zymuje na składzie  
**Arnold Werner**  
158 3—12 we Lwowie.

L. 3958.

**Obwieszczenie.**  
Odnosnie do obwieszczenia z dnia 13. października b. r., l. 3.690, Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego oświadcza niniejszem, że **wybory delegatów w okręgach wyborczych:**  
**1. Biału-Zywiec,**  
**2. Gródek-Jaworów,**  
**3. Łańcut-Dolina,**  
**4. Łańcut-Rolbuszowa,**  
**5. Mańlice-Nowy targ,**  
**6. Śniatyn-Łossów,**  
**7. Stare Miasto-Turka,**  
**8. Stryp-Drohobycz,**  
odbęda się nie już dnia 21 listopada.  
**lec dnia 28. listopada b. r.**  
Lwów dnia 2. listopada 1870.  
**Od Dyrekcji gal. Towarzystwa kredyt. ziemsk**  
4183 3—3

**Pigułki dla psów,**  
na podstawie 81-goletnich doświadczeń najsłynniejszych weterynarzy Anglii, wyciągniętych przez **Francisza Jana Kewitza** de w Kornenburgu,  
na psia chorob, padaczkę, kurczą, epilepsję, reumatyzm i zwykłe chor by psów.  
**Niezawodne środki zachowawcze przeciwko wścieklicznie.**  
Cena jednego pudełka 80 cent. w. a.  
Nie sfalszowanych można dostać:  
we Lwowie u Konstantego Iskierskiego, u aptekarza A. BERLINERA, w Krakowie u Jawornickiego, w Tarnowie u J. Wielogórskiego, w Stanisławowie w aptece Stechera da Sebnitz. 3998 4—6

**Nadesłane.**  
Jako skuteczny środek przeciw wszelkim cierpieniom kataralnym, uzyskany **ciężkie Stollwerka** zupełnie znanie u wszystkich ciężkich cierpiących. Po cenie 30 ct. są takowe do nabycia w przekach we Lwowie w aptece A. Berlinera i Zyg. Ruckera. w Brzeżanach w apt. Józ. Zimkowskiego. 4086 1—?

**Zęby i szczęki**  
pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania wstawia bez bólu.  
**BOL ZĘBOW**  
usuwa przez ubzdławienie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną plimbuje 4052 9—?

**Dentysta J. WEISS,** były asystent dr. Bardacha w WIEDNIU.  
Obecnie zamieszkały we Lwowie przy ulicy Halickiej pod l. 239, naprzeciw kościoła katedralnego.

**Sieczkarnie**  
Guillotynewe i Bentala,  
**Gniotowniki**  
do zielonego siodu,  
**PŁUGI**  
a la Zugmayer,  
**Ruchadła**  
**Wykopywacze**  
do kartofli,  
ut. zymuje na składzie  
**Arnold Werner**  
158 3—12 we Lwowie.

**Obwieszczenie.**  
Odnosnie do obwieszczenia z dnia 13. października b. r., l. 3.690, Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego oświadcza niniejszem, że **wybory delegatów w okręgach wyborczych:**  
**1. Biału-Zywiec,**  
**2. Gródek-Jaworów,**  
**3. Łańcut-Dolina,**  
**4. Łańcut-Rolbuszowa,**  
**5. Mańlice-Nowy targ,**  
**6. Śniatyn-Łossów,**  
**7. Stare Miasto-Turka,**  
**8. Stryp-Drohobycz,**  
odbęda się nie już dnia 21 listopada.  
**lec dnia 28. listopada b. r.**  
Lwów dnia 2. listopada 1870.  
**Od Dyrekcji gal. Towarzystwa kredyt. ziemsk**  
4183 3—3

**Nowo wynaleziony kruszec szlachetny**  
**ZŁOTO TALMI**  
prawdziwe tylko tu prawdziwe tylko tu  
Gwarantuje się, iż klejnoty te nawet po długoltniem używaniu nie doznają zmiany, od szczeru złoty nie dadzą się odróżnić jakoteż iż sprzedaje się po następujących bardzo niskich cenach, by każdemu nabytciu tylko ułatwić.  
**Klejnety dla pań:**  
1 wspaniała broszka po 80 cent. zhr. 1. 1. 20, 1. 50, 2. 50, 3. 50, 4. 50.  
1 para kulczyków po cent. 80, zhr. 1. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50.  
1 garnitur broszki wraz z kulczykami w odpowiednim guscie po zhr. 1. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 6. 50, 7. 7. 50, 8. 8. 50, 9. 9. 50.  
1 przesłona kolja na szyję dla dam z kryształem 80 cent. i 1 zhr., przedniejsze zhr. 1. 50, najprzedniejsze zhr. 2. 50.  
1 ciężka bransoletka zhr. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 7.  
1 wspaniały medalion z obrazem damski cent. 50, 80, zhr. 1. 1. 20, 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 6. 50, 7. 7. 50, 8. 8. 50, 9. 9. 50.  
1 elegancki pierścień z kamieniem lub bez kamienia cent. 50, 80, zhr. 1. 1. 50, 2. 2. 50.  
1 przesłona naszyjnik z medalionem zhr. 2. 80, 3. 3. 50.  
**Klejnety brylantowe** wykonane podobnie prawdziwym tak, iż nawet znawca z trudnością odróżni je od b. Klejnety te z prawdziwego srebra chińskiego, lub z prawdziwego złota talmi wyrabiane, kamienie z prawdziwego kryształu górnego szlifowane proszkiem diamentowym, nie tracą nigdy swego żywego połysku. Przednie gatunki opawne są w prawdziwie srebro.  
1 broszka zhr. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50.  
1 para kulczyków zhr. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50.  
1 garnitur broszki do gorsetu zhr. 1. 10, 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 6. 50, 7. 7. 50, 8. 8. 50, 9. 9. 50.  
**Klejnety Jougule, orjentalne, wieczne pachnące,** misterne rzeźbione, czarne z bard o przyjemnym zapachem, fasonu oryginalnego, bardzo eleganckie.  
1 broszka zhr. 1. 20, 1. 50, 1. 80, 2. 1. 30, 1. 40.  
1 para kulczyków cent. 80, zhr. 1. 1. 50, 2. 2. 50.  
1 sztuka bransoletki cent. 20, 35, 45, zhr. 1. 1. 50, 2. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 6. 50, 7. 7. 50, 8. 8. 50, 9. 9. 50.  
1 sztuka kolji, dwa razy na około szyi z przednimi monetami tureckimi zhr. 2. 50, 3. 3. 50, 4. 4. 50, 5. 5. 50, 6. 6. 50, 7. 7. 50, 8. 8. 50, 9. 9. 50.  
Kto artykuły prawdziwe mieć sobie życzy, niechaj się zgłosi listownie lub osobiście wyłącznie do  
**N. Glattau,**  
Zoster Pariser Bazar für Oesterreich in Wien, Kärntnerstrasse 51. Palais Todesco.  
Zlecenia listowne pisane być mogą w każdym języku. Posyłki uskutecznią się za pobraniem pocztowem lub też po nadesłaniu gotówki. Ilustrowane cenniki rozszlają się na żądanie bezpłatnie. 4012 4—18

**Doświadczony, pewny i skuteczny**  
**na wygubienie szczurów**  
Odszczególniony przez Jego Mość cesarza Franciszka Józefa I. wyłącz. przywil.  
**Cena sztuk 50 ct. w. a.**  
Takowy niefalszowany dostać można we Lwowie u pp. Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolajczyka, w Stanisławowie u Stechera v. Sebnitz; w Krakowie u pana M. Jaworskiego, w Tarnowie u pp. Józefa Jajna i H. Koję 3997 3—6

**DOM J. P. CAUVIN** A. MARINIER aptekarz 1. klasy successor, 55 na bulwarze Sebastopskim w Paryżu  
**PIGUŁKI ROSLINNE p. CAUVIN** jeden z najlepszych środków czyszczących, nie utrudzają żołądka, łatwe do żucia, nie wymagają ani zachowania diety. ani żadnych napoi. Jako środek czyszczący należy je brać idąc spać, jako środek przeczyszczający i chłodzący przyżeludniu (Szczegóły użycia w prospekcie w polskim języku).

**NOWE SPECJALNE ŚRODKI p. A. MARINIER** w Paryżu. **SPRYCOWANIE A. MARINIER**  
ze soli roślinnych leczy szybko i radykalnie choroby udzielające się, rzęzczyki, blenoragie nawet zadawione, białe upławy, itd. wyborny środek higieniczny i zapobiegający i leczący (Zobaczyć prospekt w polskim języku).

**COLLYRE A. MARINIER** niezawodny środek na zapalenie oczu i powiek  
lak pospolitych w naszym kraju.  
Preparacjom tym nadana została forma tabletki która pozwala mieć je zawsze przy sobie, są one podzielone na dozy stopniowe, z których można otrzymać w miarę potrzeby taką ilość pływ jak będzie potrzebna.  
**Szprycka-Filtr** objętości niewielkiej od zegarka, służy w miarę potrzeby i za filtr dla oczyszczenia pływ przygotowanego i za szpryckę.  
**FUTERALIKI p. A. MARINIER** objętości portemonetu zamykają środki narzędzia tak do przemywania oczu, powiek jak i do sprycowania służące.  
Skład w Krakowie w aptece pp. Traczyńskiego, Rojka; we Lwowie w aptece p. P. Mikolajczyka; w Brodach w aptece p. Kullak i u p. Franzosa; w Rzeszowie w aptece p. Szalitra; w Poznaniu w aptekach Dr. Mankiewicz i Elsnera. 2512 16—24

**Obwieszczenie.**  
Odnosnie do obwieszczenia z dnia 13. października b. r., l. 3.690, Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego oświadcza niniejszem, że **wybory delegatów w okręgach wyborczych:**  
**1. Biału-Zywiec,**  
**2. Gródek-Jaworów,**  
**3. Łańcut-Dolina,**  
**4. Łańcut-Rolbuszowa,**  
**5. Mańlice-Nowy targ,**  
**6. Śniatyn-Łossów,**  
**7. Stare Miasto-Turka,**  
**8. Stryp-Drohobycz,**  
odbęda się nie już dnia 21 listopada.  
**lec dnia 28. listopada b. r.**  
Lwów dnia 2. listopada 1870.  
**Od Dyrekcji gal. Towarzystwa kredyt. ziemsk**  
4183 3—3